20. Partout où vous entendrez sonner la trompette, courez-y aussitôt pour nous secourir; et notre Dieu combattra pour nous.

21. Cependant, continuez à faire notre ouvrage, et que la moitié de ceux qui sont avec nous ait toujours la lance à la main, depuis le point du jour jusqu'à ce que les étoiles paraissent.

22. Je dis aussi au peuple en ce même temps : Que chacun demeure avec son serviteur au milieu

11. *Et dixerunt hostes nostri.* — Les Juifs s'étaient découragés, leurs ennemis cherchèrent à les surprendre. Mais Néhémias ayant été averti de leur complot, cette intrigue ne servit qu'à ranimer le zèle de ces enfants de Dieu, qui virent qu'il n'y avait d'autre salut que de se défendre avec un entierement fortifié.

22. *Mansit in medio Jerusalem.* Apparaissant, les travailleurs qui demeuraient hors de la

12. *Dispersit Deus consilium eorum.* Quand contra nos proceclere non poterat, reiectis insidiis quos stuebant.

13. *Eorum.* Hebr. *moerum.* — Principes post eos in omni domo Jude. Vatablus vertit, et principes erunt post eos in familiis Juda. Hostates, jubentes, animos addeat; et situm, cum res forebat, manus operi admoveat.

17. *Et altera tenebat gladium.* Quomodo intelligendum sit, sitat explicat: *Edificabant enim unaqueque pars et altera accinctus erat.* Hostes enim vestros, *Edificabant enim unaqueque.* Cum scilicet nos tulisset, ut opus esse contingeret ad vim hostium populi. *22. Mansit in medio Jerusalem.* Intra

est, et nos non poterimus edificare murum.

11. *Et dixerunt hostes nostri.* Negligent et ignorant, donec veniant in medium eorum, et interficiamus eos, et cessare factum opus.

12. *Factum est autem,* volentibus Judæis, qui habitant juxta eos, et dicentibus nobis per decem vices, ex omnibus locis quibus venerat ad nos, *13. Stetit in loco post murum per circuitum populam in ordinem cum gladiis suis, et lanceis, et arcibus.*

14. *Et perspexit autem surrexi,* et alio ad optimates et magistratus, et ad reliquum partem vulgi: *Nolite timere a facie eorum.* Domini magni et terribilis memento, et pagnate pro fratribus vestris, filii vestri, et filiius vestri, et axoribus vestris, et domibus vestris.

15. *Factum est autem,* cum audissent inimici nostri nullatum esse nobis, dissipavit Deus consilium eorum. Et reversi sumus omnes ad muros, unusquisque ad opus suum.

16. *Et factum est a die illa,* media pars juvenum eorum faciebat opus, et media parata erat ad bellum, et lancee, et scuta, et arcus, et fortis, et principes post eos in omni domo Jude.

17. *Edificabant in muro,* et portatum onera, et impomentum; una manu suam faciebat opus, et altera tenebat gladium.

18. *Edificabant enim unaqueque gladio erat accinctus eorum.* Et edificabant, et changebant buccina juxta me.

19. *Et dixi ad optimates, et ad magistratus, et ad reliquum partem vulgi;* opus grandis est et letum; et nos separati sumus in muro procul alter ab altero;

20. *In loco quocumque audieritis clangorem tubæ, tunc concurrete ad nos:* Deus noster pugnet pro nobis.

21. *Et nos ipsi faciamus opus;* et media pars nostrum tenent lanceas, ab accessu aurora donec egrediantur astri.

22. *In tempore quoque illi dixi populo:* Unusquisque cum patre suo ma-

neat in medio Jerusalem, et sint nobis vices per noctem, et diem, ad operandum.

23. *Ego autem, et fratres mei, et parvi mei, et ceteri domus qui erant post me, non deponemus vestimenta nostra; unusquisque tantum nudabat ad baptismum.*

de Jérusalem, afin que nous puissions travailler jour et nuit chacun en notre rang.

23. Pour ce qui est de moi, de mes frères, de mes gens et des gardes qui m'accompagnent, nous ne quittons point nos vêtements, et on ne les ôtait que pour se purifier.

## CHAPITRE V.

Murmures des pauvres contre les riches. Désintéressement de Néhémias.

1. Et factus est clamor populi, et axorum ejus magnus, adversus fratres suos Judæos.

2. Et erant qui dicebant: Filii nostri, et filii nostre matris sumus nimis; accipiamus pro pretio eorum frumentum, et comedamus, et vivamus.

3. Et erant qui dicebant: Agros nostros, et vineas, et domos nostras opponamus, et accipiamus frumentum in lana.

4. Et alii dicebant: Mutuo sumamus pecunias in tribus, et denique agros nostros et vineas.

5. Et nunc sicut carnes fratrum nostrorum, sic carnes nostræ sunt, et sicut filii eorum, ita et filii nostri; ecce nos subjugamus filios nostros et filias nostras in servitium, et de filiabus nostris sunt famule, nec habemus unde possint redimi, et agros nostros, et vineas nostras alii possident.

6. Et iratus sum nimis cum audissem clamorem eorum secundum verba hæc:

7. Cogitavi quod cum meum mecum; et increpavi optimates et magistratus, et dixi eis: Usuram singuli a fratri-

ville, quæritatis le soir les travaux pour aller chez eux passer la nuit, et ils revenaient le lendemain matin. Tous les frères de Jérusalem, sans cette reconstruction de Jerusalem, une image de l'établissement de l'Église elle-même. On n'emploie à ce travail que des hommes de bonne volonté, qui n'ont en vue que le glorieux de Dieu et l'amour de la patrie. Le travail se fait au milieu des persécutions des méchants, qui se servent qu'ils lui dicent; plus d'activité et le consolider. On se rit des travailleurs, on insulte à leur œuvre, mais l'œuvre s'élève avec une étonnante rapidité, et elle devient si forte et si redoutable, qu'elle brave les attaques de tous ceux qui s'en sont moqués.

Cap. V. — 1. *Et factus est clamor populi.* La bonne intelligence entre les grands et le peuple fut troublée par l'intérêt, et il en résulta une addition qui pouvait être plus funeste à la nation, que les attaques de l'Église. On se vit des dettes, parties des rangs inférieurs de la société contre les riches et les puissants, ont troublé toutes les sociétés anciennes. C'est ce qui arma le phélicien contre le patriarcat, dans la première période de l'histoire romaine. Nous avons voulu prévenir ce mal en défendant aux Juifs de se prêter à usure (Deut., XXII, 10). La loi ne tolérât l'usure qu'à l'égard de l'étranger. Mais on l'avait transgressée, et c'est ce qui avait porté le pauvre à se soulever contre le riche.

ipsam Jerusalem. — *Sint nobis vices.* Nocte quidem ad occubandum, no hostes adessent improvi: die vero ad opus urgendum.

23. *Post me, et fratres mei, et parvi mei, et ceteri domus qui erant post me, non deponemus vestimenta nostra.* — *Ad baptismum.* Ad lustrationes et purificationes, juxta ritum judaicum.

Cap. V. — 1. *Fratres nos Judæos.* Potestores et dittores.

\* 2. *Filii nostri.* Libet a in patri in necessitate illam adhibere, Exod. 21, 7.

3. *Opponamus.* Oppigneremus.

4. *Sumamus.* In Hebr. et LXX, *sumimus.* — *In tributa regis.* Ut pecuniam paremus ad pendenda tributa regis.

5. *Sicut carnes fratrum nostrorum.* Cum sinus ejusdem carnis, sanguinis et humanitatis particeps, tamen male habemus, nec nostrum inopiam sublevare curant contribulio et fratres nostri locupletibus.

7. *Usuram singuli a fratribus vestris exigitis.* Contra quod lege cautum est Deut. 22, 10.

vous donc de vos frères l'usage de ce que vous leur donnez? Je fis faire en même temps une grande assemblée du peuple contre eux;

8. Et je leur dis : Vous savez que nous avons rasés, autant que nous l'avons pu, les Juifs, nos frères, qui avaient été vendus aux nations. Est-ce donc que vous vendrez vos frères, et qu'il faudra que nous les rachetions de nouveau? Ils demeurèrent dans le silence, et ils ne surent que répondre.

9. Je leur dis ensuite : Ce que vous faites n'est pas bien. Pourquoi ne marchez-vous point dans la crainte de notre Dieu, pour ne nous point exposer aux reproches des peuples qui sont nos ennemis?

10. Mes frères, mes gens et moi, nous avons prêtés à plusieurs de l'argent et du blé : accordons-nous tous, à ne leur rien demander, et à leur quitter ce qu'ils nous doivent.

11. Rendez-leur aujourd'hui leurs champs et leurs vignes, leurs plans d'oliviers et leurs maisons. Payez même pour eux le centime de l'argent, du blé, du vin, et de l'huile que vous avez accoutumés d'exiger d'eux.

12. Ils me répondirent : Nous leur rendrons. Nous ne leur redeviendrons rien, et nous ferons ce que vous nous avez dit. Alors je fis venir les prêtres, et je leur fis promettre avec serment qu'ils agréaient comme j'avais dit.

13. Après cela je secourai mes habits, et je dis : Que tout homme qui s'accomplira point ce que j'ai dit, soit ainsi secouré et rejeté de Dieu loin de sa maison, et privé de ses travaux; qu'il soit ainsi secouré et rejeté, et relégué à l'indigence. Tout le peuple répondit : Amen. Et ils louèrent Dieu. Le peuple fit donc ce qui avait été proposé.

14. Pour ce qui est de moi, depuis le jour que je me suis vu commandé d'être gouverneur dans le pays de Juda, c'est-à-dire depuis la vingtième année du règne d'Artaxerxès jusqu'à la trentième, pendant l'espace de douze ans, nous

11. *Et centesimum pecuniam.* On peut se rendre compte des exigences de ces usuriers. Ils exigeaient tous les ans de l'argent, du blé, de l'huile, etc. (voyez, en son mot, tout ce que qu'ils prêtaient au pauvre); ce taux reviait à 12 pour cent. Le pauvre n'en était pas moins obligé de payer l'impôt, le tribut au roi, et à supporter toutes les charges dont la propriété était grevée. On conçoit que la petite propriété ait été complètement et en peu de temps absorbée par la grande.

*non feceratis fratri suo.* — *A dextera eos concionem magnam.* — Populi totius, et coram tanta multitudinis pœdicator, verbis et exemplis Nehemiae ab inepto desisterent, et æquas opem ferrent.

8. *Nos... redemimus.* id est, Zerobabel, Kadras et Nehemias. — *Qui vendit fuerunt gentibus.* Ab his qui captivos nos habebant. — *Venditæ fratres vestros.* Part in istate, imo gratæ, quia illi vendiderunt eos quibuscum velleam vicium commune habebant sanguinis, aut patriæ; vos autem fratres et contritibus vestros vendidit.

10. *Pueri mei.* Famili et domestici mei. — *Non repetamus in commune.* Omnes communiter sine animo statuum non petere. — *Concedamus.* Remittamus.

11. *Redditæ eis hodie agros suos.* Quos habetis oppugneratis, ut nimirum unam gratiæ detis, quod postea legi et jubileo daturæ estis. — *Centesimum.* Restituite eis, aut dimittite usuram tantis pro centum singulis mensibus, id est, duodecim singulis annis. — *Dote pro titis.* Concedite ut tibi habeatis.

12. *Discurant.* Vel padore, vel metu ducti, vel etiam studio publici boni. — *Vosset sacerdotes.* Qui exislem sacerdotis participare erant, quos noluit coram universo populo confundere, ob reverentiam ordinis sacerdotalis.

13. *Sinum.* Exirentem vestrem. — *Excusit Deus.* Deus portavit, egenum, et extorrem reddat patriam. — *Vacuus fiat.* Inanis et pauper. — *Amen.* Fiat. — *Laudaverunt Deum.* Quod tam bonum et iustum omnibus desideris.

14. *Ego et fratres mei.* Domestici mei. — *Amonas.* Stipendia que dabatur ad parandum annonam et victum, cum eis regnum et qui publico servit, etiam ex pecunia publica vivit. — *Non constitimus.* Quod fecit Nehemias misericordie motus in populum egentem.

vus vestris exigitis? Et congregavi ad versum eos concionem magnam.

8. Et dixi eis : Nos, ut scitis, redemimus fratres nostros Judæos, qui venditi fuerant gentibus, secundum possibilitatem nostram; et vos igitur vendetis fratres vestros, et redemimus eos? Et siluerunt, nec invenerunt quod responderent.

9. Dixique ad eos : Non est bona res, quam facitis; quare non in timore Dei nostri ambulatis, ne exprobretur nobis a gentibus inimicis nostris?

10. Et ego, et fratres mei, et pueri mei, commodavimus plurimis pecuniam et frumentum ut non repetamus in commune istud, eis alienum concionem, quod debetis nobis.

11. Redditæ eis hodie agros suos, et vineas suas, et oliveta sua, et domos suas, qui pro politis et centesimam pecunie, frumenti, vini et olei, quam exigere soletis ab eis, dote pro illis.

12. Et dixerunt : Reddemus, et ab eis nihil queremus; siquæ scietimus ut loqueris. Et vocavi sacerdotes, et adjuvari eos, ut facerent iuxta quod dixeram.

13. Insuper excessi sinum meum, et dixi : Sic exiitit Deus cum me vivum, qui non compleverit verbum istud, de domo sua, et de laboribus suis; sic excutiarit, et vacuus fiat. Et dixi universis militibus Amen. Et laudaverunt Deum. Pecit ergo populus scit erat dictum.

14. Et ego autem illa, qui preceperat rex mihi ut essem dux in terra Juda, ab anno vigesimo usque ad annum trigessimum secundum Artaxerxis regis, per annos duodecim, ego et fratres mei an-

nonas, que ducibus dabebantur, non comedimus.

15. Duces autem primi, qui fuerant ante me, gravaverunt populum, et accoperunt ab eis, in pane, et vino, et pecunia, quotidie siclos quadraginta; sed et ministri eorum depræserunt populum. Ego autem non feci illi proprium timorem Dei;

16. Quis potius in opere meo edidicavi, et agrum non emi, et omnes pueri mei congregati ad opus erant.

17. Dixi quoque et magistris, centum quinquaginta viri, et qui vocabantur ad nos de gentibus que in circulo nostro sunt, in mensa meæ erant.

18. Parabant autem mihi per dies singulos bos annus, arietes sex dacti, exceptis volatilibus; et inter dies decem vina diversa, et alia multa tribuebant; insuper et annonas ducunt me non quævis; valde enim attentatus erat populus.

19. Memento mihi Deus meus in bonum, secundum omnia que feci populo huic.

## CHAPITRE VI.

Malgré tous les efforts des ennemis des Juifs, les murs de Jérusalem sont achevés.

4. Factum est autem, cum audisset Sanaballat et Tobias, et Gossam Arabæ, et ceteri inimici nostri, quod edificassent muros pariter in viculis in campo Ono. Ipsi autem cogitabant ut facerent mihi malum.

2. Misertum Sanaballat et Gossam ad me, dicens : Veni, et percontamur foveam pariter in viculis in campo Ono. Ipsi autem cogitabant ut facerent mihi malum.

3. Misi ergo ad eos nuncios, dicens :

15. *Siclos quadraginta.* Siclus unus quatuor regalibus Hispanicis æquivalens, ut supra dictum est. — *Depræserunt populum.* Vel exigente savoris, vel tractato inhumanitas, Tigurina habet, *tyrondentem exacerbat in populum.* LXX Sixti, *tyrondentem*, editio regia *tyrondentem*, id est, dominis suis, imperiosæ egerant.

16. *In opere meo edidicavi.* Cap. 3 nulli peculiaris locus exprimitur, quem suis sumptibus adhiberent Nehemias; omnes tamen adificatores per se juvit, et per suos. — *Agrum non emi.* Non sum factus locuplex ex pecunia publica intervorsa. — *Pueri mei.* Familiæres mei.

17. *Qui vocabantur ad nos de gentibus.* Legatos videtur intelligere.

18. *Inter dies decem vina diversa.* Vatalibus in verbi : *inter decem item dies copiosissimum esse omni genere vini ad epulum.* — *Sancitæ putæ ætatem esse;* dabatur deorum vinorum genera, singula singulis diebus, et decada diebus evoluta, eadem vina recurrebant in orbem, alii existimant sententiam esse deinde quoque die data fuisse vina affatim, ceteris orbem. Alii existimant sententiam esse deinde quoque die data fuisse vina affatim, ceteris orbem. — *Amonas ducunt.* IXX appellant, *panem extorserunt.*

19. *In bonum.* Ut mihi beneficius.

Cap. VI. — 2. *In campo Ono.* Quam planitiam Adrichomem constituit in tribu Benjamin ad Jordanem, ut colligitur ex c. 11 sequentibus, n. 35, ubi dicitur, *Valli Africam.* *Foveam mihi malum.* Occidit, vel aperit.

n'avons rien pris, mes frères ni moi, des peuples qui étaient dus aux gouverneurs.

15. En effet, ceux qui l'étaient été avant moi avaient accablé le peuple, en prenant tous les jours quarante sicles sur le pain, sur le vin et sur l'argent; et leurs officiers les surchargeaient encore; mais pour moi, je ne l'ai point fait, parce que je crains Dieu.

16. J'ai travaillé même aux réparations des murailles, sans acheter aucun champ; et mes gens se sont trouvés tous ensemble au travail.

17. Les Juifs mêmes et les magistrats, au nombre de cent cinquante personnes, et ceux qui nous venaient trouver d'entre les peuples qui étaient autour de nous, mangèrent à ma table.